
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
Copia 

DECRETO SINDACO N. 5 DEL 04/12/2024 
OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DOTT. 
SURIANI MARCO DELLA DITTA DASEIN SRL PER IL TRIENNIO 2025/2027 

 
IL SINDACO 

Visti 

 il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione 
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" 

 la legge 04 marzo 2009 n. 15 "Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 
per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità; 

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la 
facoltà di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance 
prevedono che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con provvedimento del 
Sindaco, e che questo sia composto da un componente esterno, nel rispetto dell’equilibrio 
di genere, ed eventualmente dal Segretario Comunale del Comune stesso, che svolge 
funzioni di ausilio e supporto; 



Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Ritenuto di dover dare concreta attuazione alle citate prescrizioni legislative nella 
convinzione che:  

- la valutazione della performance degli incaricati di funzioni dirigenziali costituisce 
nell'ambito del management pubblico un importante strumento finalizzato al 
sistematico miglioramento delle condizioni di efficacia e di efficienza della gestione;  

- la conoscenza delle attitudini e delle competenze, degli atteggiamenti e dei 
comportamenti, delle prestazioni e dei risultati del personale favorisce l'efficace 
gestione delle risorse umane;  

- nella gestione del rapporto di lavoro il sistema della valutazione rappresenta anche il 
superamento di una cultura lavorativa prevalentemente esecutiva, per compiti, con 
una cultura di tipo manageriale, fondata sulla responsabilità per la gestione in cui si 
ponga una attenzione particolare alla programmazione ed al controllo dei risultati 
rispetto alle risorse assegnate; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle 
sue facoltà, di nominare il Nucleo di Valutazione esterno;  

Preso atto che la nomina di Nucleo di Valutazione attuale, conferito al Segretario Comunale 
Dott.ssa Maglione Tiziana con Decreto del Sindaco n. 9 del 24/07/2023, è scaduto con il 
termine dell’incarico di Segretario Comunale dato lo scioglimento anticipato della 
convenzione di Segreteria (CC n. 20 del 20/09/2024); 

Tenuto conto che la scelta dei componenti il Nucleo di Valutazione non è soggetta a 
procedure comparative, ai sensi dell'art. 7, comma 6 quater del D.Lgs. 165/2001; 

Considerata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione 
esterno; 

Richiamata la nota protocollo n. 0004354 del 04/12/2024 con la quale la società di 
consulenza, ricerca e formazione Dasein s.r.l. con sede in Torino in via Lungo Dora Colletta n. 
81 – C.F. 06367820013, comunica la propria disponibilità a istituire il rapporto con il Comune 
di Montaldo Torinese proponendo il proprio collaboratore Dott. Marco Suriani, quale 
componente unico del Nucleo di Valutazione;  

Dato atto che il Dott. Marco Suriani è in possesso dei requisiti previsti del vigente 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – a ricoprire il ruolo; 

Ritenuto di nominare il predetto Dott. Suriani Marco quale unico membro del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Montaldo Torinese; 

DECRETA 

a) Di incaricare la società Dasein s.r.l. con sede in Torino in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 
C.F. 06367820013, nominando il collaboratore Dott. Marco Suriani componente del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Montaldo Torinese per il triennio 2025/2027; 

b) Di dare atto che, l'incarico è conferito dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027, data di 
scadenza del Nucleo di Valutazione, e potrà essere eventualmente rinnovato;  

c) Di corrispondere, al componente Dott. Suriani Marco della Ditta Dasein Srl con sede 
legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO) – C.F./P.IVA 06367820013, un 



compenso pari ad € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale complessivo di € 
1.830,00 per ciascun anno, come indicato in premessa; 

d) Di dare comunicazione del presente decreto e dell’avvenuta nomina al componente del 
Nucleo di Valutazione Dott. Marco Suriani ed alla Ditta Dasein Srl; 

e) Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile dell’ufficio Servizio 
Finanziario, per l’assunzione del relativo impegno di spesa e a tutti i Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi dell’ente; 

f) Di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente 
normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  

Montaldo Torinese, 04/12/2024 
IL SINDACO 

Sergio Gaiotti        F.to :   
 



 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/12/2024 al 26/12/2024. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 
______________________ 
 

 
 

 
 


